
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (62/2022) 

της 174ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 25.07.2022 

 

ΘΕΜΑ  Έγκριση και Δημοσίευση Οδηγού Αδειοδότησης Σιδηροδρομικών Επιχειρήσεων 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το Ν. 3891/2010 (Α’ 188/4.11.2010 Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και 

της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα). 

2. τις διατάξεις των άρθρων 16 έως 25 και 62 (Παράρτημα ΙΙΙ) του Ν.4408/2016, «Εναρμόνιση της 

νομοθεσίας με την Οδηγία 2012/34  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 

21ης Νοεμβρίου 2012 για τη δημιουργία ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου (ΕΕ 

L343/32 της 14.12.2012) και άλλες διατάξεις. 

3. τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/171 «σχετικά με ορισμένες πτυχές της διαδικασίας 

αδειοδότησης των σιδηροδρομικών επιχειρήσεων». 

4. τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 

(Β’ 5781/21.12.2018). 

5. την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 5821/735/A3/10.11.2017 (6ΞΣ5465ΧΙ8-ΚΤΖ) πρόσκληση για την 

υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία», με τίτλο «Αναβάθμιση λειτουργιών της Δημόσιας Διοίκησης για την 

υποστήριξη του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων (Β' 

κύκλος)» για τους άξονες προτεραιότητας 02 και 02Σ (ΩΦΠΖ465Ο7-Ψ2Ρ) και την με Α.Π. ΕΥΔ 

ΕΠΑνΕΚ 272/46/Α3/22.01.2020 (ΩΩ0346ΜΤΛΡ-ΤΓΜ) 1η τροποποίησή της. 

6. την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 4071/1319/Α3/24.06.2019 (ΑΔΑ: ΩΖΚΦ465ΧΙ8-9Ψ3) απόφαση ένταξης 

της Πράξης «Ενίσχυση της απελευθέρωσης της Σιδηροδρομικής Αγοράς» με Κωδικό ΟΠΣ 

Αθήνα,  25/07/2022 

Αριθ. Πρωτ. : 2015 

ΑΔΑ: 6Λ83ΟΚΠ2-ΓΗΞ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

5041862 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία 2014-2020». 

7. το με ID: 175974 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου «ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΩΝ 

(ΡΑΣ)» προς την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ για την τροποποίηση της πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5041862 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-

2020». 

8. την με αρ. 01/2020 διακήρυξη διαγωνισμού άνω των ορίων με ανοικτή διαδικασία μέσω 

ΕΣΗΔΗΣ για την επιλογή Αναδόχου του Έργου «Ενίσχυση της Απελευθέρωσης της 

Σιδηροδρομικής Αγοράς και της ισότιμης πρόσβασης» (Συστημικός αρ. ΕΣΗΔΗΣ 92127) 

9. την από 22/02/2021 σύμβαση (ΑΔΑΜ 21SYMV008211079) της ΡΑΣ με τον ανάδοχο του έργου 

PLANET  ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ. 

10. την με α.π. 435/09.03.2021 Απόφαση συγκρότησης Επιτροπής παρακολούθησης και 

παραλαβής του έργου 

11. το με α.π.707/21.04.2021 ηλεκτρονικό μήνυμα με το Παραδοτέο Π 1 

12. το με α.π. 708/21.04.2021 ηλεκτρονικό μήνυμα με την υποβολή του παραδοτέου με 

ενσωματωμένα σχόλια. 

13. τη με α.π. 812/11.05.2021 επιστολή με θέμα «Σχόλια επί του παραδοτέου Π1 Οδηγός 

Αδειοδότησης σιδηροδρομικών επιχειρήσεων» 

14. το με α.π.1161/30.06.2021 Πρακτικό Παραλαβής της Επιτροπής παρακολούθησης και 

παραλαβής του έργου. 

15. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1950 / 20.07.2022 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

την έγκριση του επικαιροποιημένου Οδηγού Αδειοδότησης Σιδηροδρομικών Επιχειρήσεων και την 

ανάρτησή του στην ιστοσελίδα της ΡΑΣ, σε εφαρμογή των προβλέψεων του αρ. 18 §2 του ν. 

4408/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

Η Πρόεδρος 

 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: 6Λ83ΟΚΠ2-ΓΗΞ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

Συνημμένα:  

(1) «Οδηγός Αδειοδότησης Σιδηροδρομικών Επιχειρήσεων στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα» 

ΑΔΑ: 6Λ83ΟΚΠ2-ΓΗΞ


		2022-07-25T15:19:21+0300
	Athens




